
 

directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, 
Jeugd en Ontwikkelingssamenwerking 
dienst Maatschappelijke Participatie

Provincieraadsbesluit 

betreft STEUNPUNT VRIJWILLIGERSWERK 
 Reglement betreffende de toekenning van een provinciale 

vrijwilligerstrofee 
verslaggever de heer Eddy Couckuyt 

De Provincieraad, 

Gelet op artikel 42 en 43 van het Provinciedecreet van 9 december 
2005; 

Gelet op artikel 2, 15° en 16° van het Provincieraadsbesluit van 16 
december 2009 tot vaststelling van de bevoegdheden van de provincieraad die 
aan de deputatie worden toevertrouwd; 

Gelet op de "Wet van 3 juli 2005 betreffende de rechten van 
vrijwilligers", gewijzigd via de "Wet van 19 juli 2006"; 

Gelet op de convenant van 30 januari 2008 betreffende de 
samenwerking inzake vrijwilligerswerk tussen de Vlaamse minister van welzijn, 
volksgezondheid en gezin, de provinciale deputaties en het collegelid van de 
Vlaamse Gemeenschapscommissie bevoegd voor welzijn, gezondheid en 
ambtenarenzaken; 

Gelet op de beslissing van de deputatie in zitting van 21 oktober 2010 
met betrekking tot de organisatie van een provinciale vrijwilligerstrofee; 

Overwegende dat vrijwilligerswerk een meerwaarde kan bieden op het 
persoonlijk vlak, op het niveau van de sociale cohesie en ten bate van de 
samenleving als geheel; 

Overwegende dat het wenselijk is om jaarlijks naar aanleiding van de 
"week van het vrijwilligerswerk" een campagne op te zetten ter promotie en 
ondersteuning van het vrijwilligerswerk; 
  



 p. 2/5 
 

./... 

besluit : 
 
Hoofdstuk 1: Toepassingsgebied en definities  
 
Artikel 1  
Binnen de perken van de daartoe op het budget van de provincie Oost-
Vlaanderen goedgekeurde kredieten en overeenkomstig de bepalingen van dit 
reglement kan de Deputatie jaarlijks de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee 
uitreiken aan een organisatie die werkt met vrijwilligers.  
Met deze Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee wil de provincie Oost-Vlaanderen:  
1° haar waardering, erkenning en respect betonen ten aanzien van het 
vrijwilligerswerk in de provincie Oost-Vlaanderen;  
2° het werven van vrijwilligers promoten.  
 
Artikel 2  
Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder:  
1° vrijwilligerswerk: elke activiteit:  

a) die onbezoldigd en onverplicht wordt verricht;  
b) die verricht wordt ten behoeve van 1 of meer personen, andere dan 
degene die de activiteit verricht, van een groep of organisatie of van de 
samenleving als geheel;  
c) die ingericht wordt door een organisatie anders dan het familie- of 
privé-verband van degene die de activiteit verricht;  
d) en die niet door dezelfde persoon en voor dezelfde organisatie wordt 
verricht in het kader van een arbeidsovereenkomst, een 
dienstencontract of een statutaire aanstelling;  

2° vrijwilliger: elke natuurlijke persoon die een in 1° bedoelde activiteit verricht;  
3° organisatie: elke feitelijke vereniging of private of publieke rechtspersoon 
zonder winstoogmerk die werkt met vrijwilligers, waarbij onder feitelijke 
vereniging wordt verstaan elke vereniging zonder rechtspersoonlijkheid van 2 
of meer personen die in onderling overleg een activiteit organiseren met het 
oog op de verwezenlijking van een onbaatzuchtige doelstelling, met uitsluiting 
van enige winstverdeling onder haar leden en bestuurders, en die een 
rechtstreekse controle uitoefenen op de werking van de vereniging.  
 
Hoofdstuk 2: Bepalingen inzake de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee  
 
Artikel 3  
De Deputatie kan jaarlijks de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee uitreiken als 
bekroning voor de manier waarop een organisatie werkt met vrijwilligers. Het 
gaat hierbij om organisaties die zich vanwege hun beleid, projecten of 
initiatieven, gericht op hun eigen vrijwilligers, op een of andere wijze 
onderscheiden van andere organisaties.  
Daarnaast kan de Deputatie jaarlijks een eervolle vermelding toekennen aan 1 
of meerdere organisaties voor de manier waarop zij werken met vrijwilligers.  
 
Artikel 4  
In voorkomend geval beslist de Deputatie in welke vorm de Oost-Vlaamse 
Vrijwilligerstrofee wordt uitgereikt: een geldprijs of een beloning in natura. De 
Deputatie bepaalt op voorhand het bedrag van de geldprijs of de waarde van 
de beloning in natura.  



 p. 3/5 
 

./... 

Aan de eervolle vermeldingen is geen geldprijs of beloning in natura 
verbonden.  
 
Artikel 5  
Enkel organisaties in de zin van artikel 2, 3° komen in aanmerking voor de 
Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee en de eervolle vermeldingen, met dien 
verstande dat het moet gaan om:  
1° rechtspersonen met maatschappelijke zetel in de provincie Oost-Vlaanderen 
en waarvan de werking in hoofdzaak plaatsvindt in de provincie Oost-
Vlaanderen;  
2° feitelijke verenigingen waarvan de verantwoordelijke zijn woonplaats heeft in 
de provincie Oost-Vlaanderen en waarvan de werking in hoofdzaak plaatsvindt 
in de provincie Oost-Vlaanderen.  
Deze organisaties kunnen de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee slechts 1 maal 
ontvangen en slechts 1 maal een eervolle vermelding krijgen.  
 
Hoofdstuk 3: Kandidaatstelling en jury  
 
Artikel 6  
Alle kandidaturen worden schriftelijk ingediend of voorgedragen vóór 5 januari 
bij de Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p.a. Dienst 
Maatschappelijke Participatie, Gouvernementstraat 1, 9000 Gent. De 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. Deze 
kandidatuur moet minstens volgende stukken bevatten:  
1° een omstandige toelichting bij de acties en behaalde resultaten waaruit blijkt 
dat de organisatie zich op een of andere wijze onderscheidt van andere 
organisaties met betrekking tot haar beleid, projecten of initiatieven gericht op 
haar eigen vrijwilligers;  
2° in het geval van artikel 5, 1°: de gecoördineerde tekst van de statuten, zoals 
neergelegd in het dossier van de rechtspersoon bij de griffie van de bevoegde 
Rechtbank van Koophandel;  
3° in het geval van artikel 5, 2°: een officieel attest, afgeleverde door de 
bevoegde gemeente, waaruit de hoedanigheid blijkt zoals omschreven in 
artikel 5, 2°;  
4° in het geval van artikel 5, 1° en 2°: een gedetailleerde omschrijving van de 
activiteiten, waaruit blijkt dat de werking van de rechtspersoon of van de 
feitelijke vereniging in hoofdzaak plaatsvindt in de provincie Oost-Vlaanderen;  
5° in alle gevallen: naam, adres, telefoon, GSM, fax en e-mailadres van de 
kandidaat, van de contactpersoon van de kandidaat of van diegene die de 
kandidaat heeft voorgedragen.  
 
Artikel 7  
De ingediende en de voorgedragen kandidaturen worden beoordeeld door een 
jury, waarvan de leden jaarlijks worden aangeduid door de Deputatie, op 
voorstel van de Dienst Maatschappelijke Participatie van de provincie Oost-
Vlaanderen.  
Deze jury bestaat uit minstens 5 stemgerechtigde leden en is samengesteld uit:  
1° de directeur van de Directie Welzijn, Gezondheid, Wonen, Jeugd en 
Ontwikkelingssamenwerking van de provincie Oost-Vlaanderen, voorzitter van 
de jury;  
2° de coördinator van het Provinciaal Steunpunt Vrijwilligerswerk Oost-
Vlaanderen, secretaris van de jury;  



 p. 4/5 
 

./... 

3° 4 externen die deskundigheid hebben verworven in het vrijwilligerswerk 
zoals omschreven in artikel 2, 1°.  
Deze jury kan slechts beraadslagen en beslissen indien er minstens 5 leden 
aanwezig zijn. Ieder lid heeft 1 stem, met uitzondering van de secretaris van de 
jury. De beslissingen worden genomen met gewone meerderheid van 
stemmen. In geval van staking van stemmen is de stem van de voorzitter 
beslissend. Het resultaat van de stemming wordt niet bekendgemaakt.  
 
Artikel 8  
De jury beraadslaagt over de geldig ingediende of voorgedragen kandidaturen 
en doet een gemotiveerd voorstel aan de Deputatie met betrekking tot de Oost-
Vlaamse Vrijwilligerstrofee en de eervolle vermeldingen. In dit verband kan de 
jury voorstellen:  
1° de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee uit te reiken aan 1 organisatie;  
2° de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee uit te reiken aan 1 organisatie en 
daarnaast 1 of meerdere organisaties een eervolle vermelding toe te kennen;  
3° de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee niet uit te reiken noch een eervolle 
vermelding toe te kennen indien geen van de kandidaturen beantwoordt aan de 
voorwaarden zoals omschreven in de artikelen 3 en 5.  
 
Artikel 9  
Op basis van het gemotiveerd voorstel van de jury beslist de Deputatie over de 
uitreiking van de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee en over de toekenning van 
de eervolle vermeldingen. Over deze beslissing wordt niet gecorrespondeerd.  
 
Artikel 10  
Tijdens de jaarlijkse Week van de Vrijwilliger maakt de gedeputeerde, bevoegd 
voor welzijn, de winnaar van de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee en de 
laureaten van de eervolle vermeldingen bekend. Deze Oost-Vlaamse 
Vrijwilligerstrofee en de daaraan verbonden geldprijs of beloning in natura 
worden geschonken door de provincie Oost-Vlaanderen.  
 
Hoofdstuk 4: Algemene bepalingen  
 
Artikel 11  
Door de indiening of de voordracht van een kandidatuur aanvaarden de 
kandidaten en diegenen die hen hebben voorgedragen dit reglement. Over de 
beraadslaging van de jury en de beslissing van de Deputatie is geen discussie 
mogelijk.  
 
Artikel 12  
De provincie Oost-Vlaanderen kan niet aansprakelijk worden gesteld in geval 
van wijzigingen of annulering van de Oost-Vlaamse Vrijwilligerstrofee wegens 
overmacht.  
 
Artikel 13  
De Deputatie zorgt voor de praktische uitwerking van dit reglement. Zij beslist 
eveneens over alle betwistingen met betrekking tot de toepassing van dit 
reglement.  
 
 
 



 p. 5/5 
 

./... 

Artikel 14  
Dit reglement treedt in werking op 1 januari 2011.  
In afwijking van artikel 6, 1ste lid kunnen de kandidaturen voor de Oost-Vlaamse 
Vrijwilligerstrofee van 2011 schriftelijk worden ingediend of voorgedragen vóór 
10 februari 2011. 

Gent, 15 december 2010 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter

 

             (get.) Albert De Smet                         (get.) Marc Lootens 


